股票代码：000620          股票简称：新华联         公告编号：2020-003

债券代码：112240          债券简称：15 华联债

   新华联文化旅游发展股份有限公司

关于公司“15 华联债”列入评级观察名单的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

新华联文化旅游发展股份有限公司（以下简称“公司”）近日收到东方金诚国

际信用评估有限公司（以下简称“东方金诚”）出具的《关于将“15华联债”列入评

级观察名单的公告》，东方金诚将公司发行的“15华联债”列入评级观察名单，现

将有关情况公告如下：

 一、评级变化的基本情况

（一）债券名称、简称和代码

1、债券名称：新华联不动产股份有限公司2015年公司债券

2、债券简称：15华联债

3、债券代码：112240

（二）评级机构名称：东方金诚国际信用评估有限公司

（三）评级时间：2020年1月

（四）前次评级结论

根据东方金诚2019年6月21日出具的 《新华联文化旅游发展股份有限公司

主体及“15华联债”2019年度跟踪评级报告》，东方金诚维持公司主体信用等级为

AA，评级展望为稳定，同时维持“15华联债”的信用等级为AA+。

（五）调整后的具体信用级别

本次东方金诚将“15华联债”信用等级AA+列入评级观察名单。

（六） 评级机构进行评级调整的原因

1、2019年12月，湖南出版投资控股集团财务有限公司因与新华联控股集团

财务有限责任公司（以下简称“新华联财务公司”）同业拆借纠纷提起对新华联财

务公司及该笔款项的担保方新华联控股有限公司（以下简称“新华联控股”）的诉

讼。

2、新华联控股2020年将面临31.60亿元的债券到期和15.00亿元的债券回售，

存在一定债券集中偿付压力。

3、新华联文旅原董事长兼总裁被协助调查，董事会免去其董事长职务并改

选了董事及改聘总裁。

二、影响分析及应对措施

此次“15华联债”列入评级观察名单并未下调债券评级等级，不会对公司及新

华联控股的偿债能力产生影响，也不会对债券投资者适当性管理、债券质押式回

购资格造成不利影响。

本次东方金诚公告详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），敬请投资者查

阅。

特此公告。

新华联文化旅游发展股份有限公司董事会

2020年1月9日